Historiae variorum populorum et sensui, quo verba perduellio et magna proditio apud varios populos usurpantur, quorum Tittman nonnunquam meminit, eius sententia multo magis repugnat, nam nullum est dubium, quin omnis civis apud Romanos hoc delictum committere posset; ex ratione vero feudorum vasalli vasallorum, omnes homines liberi, dummodo quadam ratione a domino penderent, prodictionis noxii censebantur, deinde iam ipso medio aevo sensim paucatimque ius Romanum etiam de his delictis inductum est, et in Anglia ubi feudorum ratio diutius quam in aliis regionibus obtinuit, in ipsis legibus et a scriptoribus delictum magnae prodictionis ad omnes cives protractum est. In specie prodictionis civitatis alii genti hoc magis dilucide appetunt, neque, etiamsi concederemus illud maleficium ad eos solos, qui fidem praestiterunt, pertinere, de magistratibus maioribus et de summis militum ducibus solis mentio facienda esset.

Praeterea Rosshirt et nuper Mittermaier perduellionem (Hochverrath) a proditione reipublicae (Staatsverrath) distinguere voluerunt, quod noxious illius speciei vitam ipsam civitatis, ut ita dicam, adoriantur, quod noxious huius speciei non totam civitatem delere

vel in magnum periculum adducere conetur 1), notio tamen proditionis huic speciei minus convenire videatur, in primis si illas species animo ex certo proposito et ex certis adminiculis manifesto inter se differre con-

1) Rosshirt, über Hochverrath und über die angrenzenden Verbrechen, Neues Archiv des Criminalrechts, p. I, § 8, p. 163-167 cum § 6 et § 7, p. 160-163 ceteroquin egregie de variis speciebus delictorum contra rempublicam commissorum hic Iurecons. disputat. Mittermaier in opere Staatslexikon von Rotteck und Welcker, vol. VIII, p. II verbo Hochverrath juristisch p. 215 » derselbe (Hochv.) gehörig von dem Staatsverrathe getrennt werden — Der Hochverrath besteht nun in der Richtung gegen die Existenz des Staates selbst und sein bestehendes Grundverhältniss, daher gegen die Selbstständigkeit des Staates im Verhältnisse zu anderen Staaten — Der Staatsverrath dagegen durch jede andere nicht zum Hochverrathe gehörige Handlung charakterisiert, durch welche jemand mit Verletzung seiner Unterthanen — oder Dienstpflicht verrätherisch einen fremden Staat zum Kriege gegen sein Vaterland aussödert, oder im Kriege den Feind begünstigt durch Uebergabe von Festungen" caet. contra Bauer, Lehrbuch des Strafrechtes ed. sec. besondr. Theil, tit. XI, § 343, p. 484-486 et nota f. » Die Landesverrätherey bildet keinen Gegensatz des Hochverrathes sondern eine besondere Art desselben." Nec plane cum Rosschirio et Mittermaiero convenit. Martin, Lehrbuch des Teutschen gemeinen Criminalrechts ed. sec. § 202, p. 486, § 203, p. 488-490, § 205, p. 493-495 contra divisionem in » Rebellion et Landesverrätherey" secundum ius communne Germaniae cum § 211, 212 » gegen die Staatsverwaltung" cuius species esset Maiestas p. 509, 511 cum § 313, p. 753, § 314, p. 755, 756, de proditione in specie secund. Constit. Carol.; Martin notio nem conatus ad delicta contra rempubl. pertinere negare videtur, § 49, p. 108 et not. 2. » Bey Verbrechen, welche auch jetzt noch ohue allen Erfolg vollendet sind" z. b. P. G. O. art. 128 kann daher vom blossen Versuche schwerlich die Frage seyn," art. 128 Carol. Proprie non de delictis contra rempubl. agit, sed de minis, quibus noxi aliros cogere volunt et de noxiiorum sociis conf. Zöpfl die P. G. Heidelb. 1842, p. 238 conf. tamen Martin § 204, p. 492 et 493 cum p. 202, p. 486 ubi hanc sententiam ex iure Romano repetit.

tendas, ut Rosshirt opinatur: minor species tunc potius civitatis laesio vocaretur. Deinde Mittermaierus ad minorem speciem refert factum eius, qui hostes ad bellum patriae inferendum incitat, vel qui iis singularis urbibus prodendis similibusque rebus favet, verumtamen nescio, cur factum eius, qui urbem hostibus prodit, tam multum levius haberetur, quam illius, qui provinciam hostibus tradit, notio sane delicti fere eadem est; huiusmodi facta uni speciei annumerari possunt et legislator inter poenae modum distinguere potest. Sic quoque similis notio saltem cogitari potest de facto eius, qui secreta consiliorum gubernatorum reipublicae hostibus nunciatur, cuiuscunque naturae talia secreta sint, sive castella sive exercituum itinera sive pacta cum aliis populis spectent.

Haece omnia tantummodo ostendunt, quantum legislatoris intersit et species horum delictorum et non nunquam singula quaedam facta accurate definire et iusto temporis momento ea consummata habere.

Celeberrimus Bentham medianam quandam speciem inter delicta contra rempublicam et inter ea, quae contra privatos admittuntur, constituere voluit, quod in tali causa privati homines, in quos noxius tendebat, designari non possent, nec tamen noxius contra ipsam rempublicam consilia strueret: legislatores Franciae, si talem divisionem adhibuisserent, coniurationem ad pagum vastandum coniurationi ad bellum civile patriae inferendum non aequiparassent et eorum divisioni delictorum secundum bona civium vel singularum vel omnium, quae a noxio laeduntur, vel in periculum vocantur talis notio convenisset, atta-

men potius poena aliquatenus asperanda est, quam notio est distinguenda propter paucas causas, in quibus huiusmodi species obtineret, quod consilium noctis non tam diversum sit, ut hac specie opus sit, et quod legislatori cavendum sit, ne nimis divisionibus rerum indulgeat, delicta igitur contra collegia urbium vel ordinum civium in republica delictis contra cives privatos legislator in maleficiis definiendis equiparet.

Ab undecim divisionibus delictorum contra rem publicam commissorum Benthamii, quae partim a bene constituta republica alienae sunt, legislator abstineat 1).

1) Bentham an introduction to the principles of morals and legislation, London printed for W. Pickering, Lincoln's-inn fields 1823, cap. XVI, § 3, p. 58, § 7, p. 59, 60 » semi-public offences » cuius duas species enumerat » offence against a neighbourhood — offence against a particular class of persons in the community" hoc deducit ex eo fonte, quod certae personae indicari non possint, § 7, » when it appears, in general, that there are persons to whom the act in question may be detrimental, but such persons cannot be be individually assigned" cum § 4 et 6, p. 58, 59 de delictis contra ipsam rem publ. § 9, p. 61, § 14, p. 70, § 16-19, p. 72-86 e.g. »offences against the national interest in general" p. 75 »against population, against the national wealth, against religion, against the national felicity!" Haec nimis incerta sunt vel non diserte ad delicta contra rem publ. comm. pertinent. Pro parte ex moribus Anglorum et ex normis reipubl. Angl. haec repetivit. Libenter tamen concedo eum valde acute inter has species distinxisse. Conf. etiam Traités de législation civile et pénale extraits des manuscrits de Jérémie Bentham par Dumont Brux. Hauman 1829, vol. I. Principes du Code pénal cap. II, p. 126, 127 cum cap. V, n. 2 et 3, p. 130. » Le mal d'un délit demi-public ou public, qui se propage, sera plus grand, que celui d'un délit privé de même dénomination" cum cap. VII, VIII, XII, XIII, p. 132, 133, 139, 140 » de l'alarme." Chauveau et Hélie Faustin théorie du Code pénal, vol. I, p. 237, cap. XVI. Paucis verbis de Benthamii sententia etiam

Delictum falsae monetae cudendae inde a Constantino Magno in imperio Romano ut laesa Majestas vindicatum est, quod ius pecuniae cudendae unius Imperatoris esset, et simili modo usque ad finem saeculi XVIII, p. C. n. apud multos populos Europae punitum est, postquam medio aeo ius Romanum a Regibus et a clericis rursus universe adhiberi coeptum est; deinde hoc delictum contra reipublicae quietem esse legislatores existimarunt et aliquid veri huic sententiae inest, ut levius maleficium contra rempublicam plecti potest, attamen nostra aetate non facile fieri potest, ut tanti conventus per satis diuturnum temporis spatium fiant, quibus quies publica falsa moneta inter cives dividenda valde turbatur: si delictum contra rempublicam habendum est, legislator hoc potius vocet delictum contra publicam fidem vel contra publicas divitias, sit venia verbo Benthamio duce, qui scripsit de delicto „against the national Wealth:” pro variis huius delicti perpetrandi modis diversa poena huiusmodi factis irrogetur 1).

mentionem facit: deinde de sententia Iurecons. Lucas »offenses personnelles réelles et mixtes» quae refellit; Rossi, traité de droit pénal, L. II, cap. I, Brux. 1841, p. 175 cum cap. VIII eiusd. Libri p. 195, 196-211 praec. de delictis contra remp. p. 199-203 »crimes contre l'existence de l'état — crimes contre le mode d'exister de l'état.” Has divisiones Chauveau et Faustin impugnarunt op. cit. vol. I, cap. XVI, p. 238. Delictum falsae monetae vernaculo sermone dici potest »tegen publiek crediet, tegen crediet van den Staat, tegen rijkdom van den Staat.”

1) L. 2, Cod. Inst. de falsa moneta (IX, tit. 24) Code pénal, L. III, cap. III, sect. I-III et V, art. 132 seqq. art. 153 seqq. Chauveau Théorie du C. P. vol. II, cap. XX, p. 50-55 cum cap. XXL

Magis ad delicta contra rempublicam commissa per-
videntur aliae falsi species, si quis foedera cum aliis
gentibus, vel sigilla Regis aut eius consiliariorum cor-
rumpit: sit modo levior species.

Iureconsulti Franco-Galli *délits politiques* a delictis contra rempublicam universe factis (contre la chose publique) seiungunt, quod illa directe rempublicam eiusve normas spectant, quam divisionem pro parte lex 8 Oct. anni 1830, secuta est, verum imprimis de iudicibus, qui de talibus delictis iudicium ferrent, haec lex egit, deinde simul enumeravit graviora et le-
viora delicta contra rempublicam e. g. ea, quae contra securitatem reipublicae committuntur et ea, quae contra reipublicae normas fiunt, quamquam haec ultima non cum gravissima seditione aut cum bello civili cohaerent 1).

Zirkler, die gemeinr. Lehre p. 113-115, 209, 213, Code Franç. sec.
mut. anno 1832, art. 132, 139. Habentur, ut notum est, delicta
» contre la paix publique.”

1) Chauveau et Hélie Faustin, Théorie du Code pénal, vol. I,
cap. XVI, p. 239-244 egregie interpretatur legem 8 Oct. 1830,
præc. p. 243: »Au surplus nous n'entendons parler ici que des
crimes essentiellement politiques et qui n'ont *aucun rapport avec les crimes ordinaires*, tels que les tentatives de trahison et les
complots. Les crimes complexes, c'est à dire, qui réunissent un
crime politique et un crime commun, doivent être frappés des pei-
nes ordinaires.” Loi du 8 Oct. 1830 sur l'application du jury aux
délits de la presse et aux délits politiques ap. Chassan traité vol.
III, p. 468-470 haec lex tota invenitur. conf. præc. art. 7 »sont ré-
putés politiques les délits prévus” 1^e par les ch. I et II du titre I
du livre III du Code pénal (1^e contre la sûreté extérieure et in-
térieure de l'état et contre la charte constitutionnelle (art. 75-131)

sic etiam oratio sacerdotis, qua cives ad seditionem excitat, aequa atque oratio sacerdotis, qua gubernandi rationem Regis publice vituperat, indicantur, unde nulla generalis divisio horum delictorum ex hac lege deducenda est; recte contra una pars civium, qui ordinibus generalibus adscripti sunt, ad facta lege enumerata talem delictorum speciem restrinxerunt, nam alioquin plurima interpretatione ad huius speciem protracta fuissent, et iuratis nimia potestas iudicandi data fuisset.

Caedes Regis in ea lege inter delicta, quae vulgo *politiques* dicuntur, enumeratur, Chauveau contra innuere videtur illa, quae talibus delictis propria sunt, cuius rei causa minus turpia habenda sunt, ad Regis caedem non pertinere „qui n'ont aucun rapport avec les crimes ordinaires,” sed ab alia parte exempla afferit coniurationum, quarum una species ad Regis caedem tendit.

Si de iure constituto aut constituendo quaerimus, Regis caedes solummodo delictum esse contra rempublicam et quidem directe contra eam (gegen ihre Existenz, veluti contra eius vitam) commissum censendum est et nullo modo illis delictis mixtae naturae, quae simul delictum contra rempublicam et delictum contra homines privatos continent, anumerandum est: si vero ad naturam huius facti per se

cum n. 2 et 3. Guizot de la peine de mort en matière politique cap. I, p. 7, cap. II, p. 30, cap. III, p. 37, 38 exempla afferuntur »complots et délits de la presse” p. 53-55, cap. VI, p. 194-111 in primis de coniurationibus disserit.

spectati respicimus eiusdem est indolis atque caedes aliorum hominum, et praeterea contra rempublicam fit, quod contra eius gubernatores committatur, quod respublica eorum caede valde turbetur eiusque status vacillet; caedes autem hominum, ut iam vidimus, ad illud delictorum genus pertinet, quod eventu secundo demum perficitur, et quidem in caede totus eventus adsit, ut caedes consummetur, necesse est.

Ex natura igitur rei caedes Regis huic delictorum generi accensenda est et ad eius notionem eventus requiritur; procul dubio est una species gravissimorum delictorum contra rempublicam commissorum: itaque ex natura rei non omnes horum species ad genus delictorum, quae facto praecipuo noxii sine eventu consummantur, referendae sunt.

Merito Feuerbachius Kleinschrodium reprehendit, quod perduellionem ita definiverit, ut species caedis Regis ea contineri non posset, attamen Kleinschrodius revera existimavit caudem Regis perduellionis esse speciem, ut ex aliis locis eiusdem Kleinschrodi operis appareat, solummodo in perduellione definienda erravit 1).

1) Feuerbach, philos.-jurid. Untersuchung über das Verbrechen des Hochverraths, cap. I, p. 39-41. Kleinschrod, system. Entwicklung—des peinl. Rechts, vol. III, § 133, p. 258 eum seqq. »Der Staat aber wird angegriffen: wenn man dessen politische Existenz und Verfassung in die nächste Gefahr bringet: Hochverrath: deinde quatuor alias species enumerat, 2. contra leges et iussa magistratum (Rebellion, Aufrühr) 3. contra iura, quae ad solam civitatem pertinent (del. falsae monetae) 4. contra res civitatis 5. quae magistratus ipsi committunt — § 134 ab his seiungit, quae contra personam

Sic bellum civile ex rei natura potius cum effectu accipimus, quum iam ortum est, quum urbs aut

Regis fiunt et haec vocat Maiestatis del. I, cum exception. si civitas ipsa spectatur cum § 136, p. 263 et über den Begriff und die Strafbarkeit des Hochverraths nach allgemeinen Grundsätzen, Archiv des Criminalr. (altes) vol. I, p. I, § 1, p. 37-39 cum § 5, p. 47, 48, von Grolman, Grundsätze der Criminalrechtswissenschaft ed. 4, § 330, p. 347 et 348. Ex rei natura mecum partim convenit. »Bey den Handlungen dagegen, welche zur Vernichtung der Person des Oberherrn als solchen unternommen werden, würde man zwar die Vollführung der Absicht zum Begriffe des vollendeten Verbrechens erfordern können, wenn man bloss darauf schen wollte, dass hier die Strafe durch die Consummation nicht vereitelt wird.“ Non satis inter Regis caedem et alias perduellionis species Mittermaierus distinxisse videtur, si naturam rei spectamus, scribens in opere Neues Archiv des Crim. Rechts, vol. IV, p. I, »Ueber den Unterschied vollendeter und versuchter Verbrechen“ p. 9. »Die Staatsverbrechen müssen ganz wie die Privatverbrechen beurtheilt werden, sie gehören aber zu denjenigen, welche schon durch eine Handlung geendigt werden.“ Egregie vero Celeberr. vir hoc de iure constituendo vidit. Magis accurate non tamen satis secundum rei notionem et ius constituendum idem Iureconsultus egit de variis speciebus perduell. et de earum consummatione in opere Staatslexicon von Rotteck und Welcker verbo *Hochverrath*, Juristisch, vol. VIII, p. II, p. 216 cum p. 220, 221. »Es ist eine irrite Voraussetzung, dass man zur Vollendung des Hochverrathes das Eintreten des beabsichtigten Erfolges fordere, da vielmehr der Hochverrath zu denjenigen Verbrechen gehört, welche schon durch eine Handlung vollendet werden.“ Si de iure constituendo quaerimus, Clariss. Birnbaum recte Feuerbachium reprehendit, quod nimis universe in Compendio de caede egerit, et quod caedem Regis vel magistratus ab aliis speciebus non seiuixerit. Birnbaum, über die verschiedenen Arten strafbarer Tötung in opere Neues Archiv des Crim. Rechts, vol. XIII, p. III, § 8, p. 418 seqq. praecl. p. 419. Feuerbach, Lehrbuch des peinl. Rechts ed. 12. Mitterm. § 206 seqq. p. 193 seqq. e. g. § 225, p. 210, § 226, p. 211; § 228, p. 213. De indele delict. contra rempubl. commiss. ab aliorum delictorum natura diversa egit quoque Rotteck